SỞ GD & ĐT QUẢNG NAM     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG THPT QUẾ SƠN                      Độc lập-Tự do-Hạnh phúc
       Số 168/HD-THPTQS                        Quế Sơn, Ngày 25 tháng 11 năm 2021
HƯỚNG DẪN

Nộp bài giảng E-learning năm học 2021-2022
-----

Căn cứ Kế hoạch 2015/KH-GGDĐT, ngày 21/9/2021 của Sở GD & ĐT về Kế hoạch xây dựng Kho bài giảng E-learning của Giáo dục trung học năm học 2021-2022;

Căn cứ Công văn số 2509/SGDĐT-GDTrH, ngày 23/11/2021, của sở GD & ĐT Quảng Nam về việc Triển khai hạ tầng lưu trữ Kho bài giảng E-Learning năm học 2021-2022 lên Hệ thống Học và Thi trực tuyến VNPT E-Learning của Sở Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Kế hoạch số 151/KH-THPTQS, ngày 15/10/2021 của trường THPT Quế Sơn về Kế hoạch tham gia Cuộc thi Thiết kế bài giảng E-learning năm học 2021-2022,

Ban giám hiệu trường THPT Quế Sơn hướng dẫn nộp bài giảng E-learning năm học 2021-2022 như sau:

I. Cách đặt tên bài giảng

Tên môn học_Tên lớp_Tên bài giảng_Mã bài giảng (Dạng *.zip)

      Ví dụ: Toán _7_Bài 7_Đa thức một biến_11

Mã bài giảng các môn của trường THPT Quế Sơn
	STT
	Mã bài giảng
	Tên bài giảng
	Lớp
	Môn

	1
	672
	Chủ đề 2: Hiđrocacbon không no - Tính chất hóa học (Tiết 2)
	11
	Hóa học

	2
	692
	Bài 37: Sinh trưởng và phát triển ở ĐV
	11
	Sinh học

	3
	744
	UNIT 10: NATURE IN DANGER -Phonetics
	11
	Tiếng Anh

	4
	761
	Bài 14: Kiểu dữ liệu tệp
	11
	Tin học

	5
	638
	Chủ đề 3. Đường thẳng vuông góc với mặt phẳng (Gồm §3) - Liên hệ giữa quan hệ song song và quan hệ vuông góc của đường thẳng và mặt phẳng, phép chiếu vuông góc và định lí ba đường vuông góc
	11
	Toán (HH)

	6
	941
	Bài 19: Máy thu thanh
	12
	CN

	7
	897
	Bài 32: Vấn đề khai thác thế mạnh ở Trung du và miền núi Bắc Bộ
	12
	Địa lí

	8
	909
	Bài 9: Pháp luật với sự phát triển bền vững của đất nước.
	12
	GDCD

	9
	843
	Bài 30 và bài 39. Thực hành
	12
	Hóa học

	10
	867
	Vợ nhặt (Kim Lân)
	12
	Ngữ văn

	11
	929
	Unit 16: Association of Southeast Asian Nations -Adverbial clauses of time
	12
	Tiếng Anh

	12
	934
	§8. Truy vấn dữ liệu (Tiết 2)
	12
	Tin học

	13
	813
	Chủ đề 8: Tán sắc và giao thoa ánh sáng - Bài 29
	12
	Vật lí

II. Nộp bài giảng lên google sheet
1. Thời gian nộp: Trước 17g00 ngày 30/11/2021
2. Địa chỉ:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1uPFvyFsgurx1lPYplPvhwU0pp3-Gl2Sh/edit?usp=sharing&ouid=112171774903187589474&rtpof=true&sd=true

3. Cách nộp
Sau khi hoàn thành bài dự thi, cá nhân tự tải bài dự thi lên Drive cá nhân (bật bài dự thi ở chế độ công khai để ai cũng có thể truy cập tải bài giảng) và chép đường link.

Truy cập vào địa chỉ trên và nhập đầy đủ thông tin về giáo viên hoặc tổ chuyên môn tham gia soạn bài giảng theo yêu cầu và sau đó dán link bài giảng vào google sheet đã chia sẻ.

III. Đưa bài giảng lên hệ thống của VNPT
1. Thời gian: Trước 17g00 ngày 17/12/2021
2. Đóng gói bài giảng:

Xuất bài giảng ở định dạng Scorm 2004

3. Đăng nhập

- Đường dẫn: https://sgdquangnam.lms.vnedu.vn/

- Chọn: Đăng nhập- Bằng tên đăng nhập/Email
   Nhập tài khoản và mật khẩu:
	Đơn vị
	Tài khoản
	Mật khẩu

	Trường THPT Quế sơn
	thptqueson@vnedu.vn
	Vnpt@123

4. Truy cập trang quản trị
- Chọn: Kho học liệu- Danh sách
-Chọn: Thêm mới học liệu – Bài giảng scorm
5. Cấu hình thông tin Bài giảng:

- Tiêu đề học liệu: Đặt theo Quy định dự thi (ở mục I)
- Cấp đơn vị: Chọn: Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Nam
- Trạng thái: Đang hoạt động
- Chia sẻ cho đơn vị khác: Có (Mục đích để tất cả các trường có thể sử dụng làm tư liệu dạy trực tuyến)

- Chia sẻ cho học viên: Có (Mục đích học viên có thể truy cập học liệu để tham khảo)

- Khối học/Môn học: Chọn theo phân công bài giảng

- Phân phối chương trình: không chọn
- Ngày bắt đầu: Ngày hiện tại (không chỉnh sửa)

- Ngày kết thúc: Chọn năm 2030 để hiệu lực sử dụng lâu dài

- Tải file zip gói học liệu: Click chuột vào khung để chọn file bài giảng

- Nhấn dấu mũi tên để tải lên:

- Hệ thống báo “Upload complete” và chuyển sang màu xanh, nhấn
- Chọn: “Lưu lại”
6. Lấy link bài giảng để nộp bài:

- Click vào Kho học liệu-Danh sách
- Click vào biểu tượng con mắt (ở cột Thao tác) cuối bài giảng

- Hệ thống hiển thị ra bài giảng, click vào dấu mở rộng (dấu mũi tên ở góc trên bên phải màn hình)

- Hệ thống mở bài giảng ở một trang mới, Thầy/cô copy đường dẫn (ở thanh công cụ) và dán vào bảng google sheet được sở chia sẻ để nộp bài dự thi.
Trên đây là Hướng dẫn nộp bài giảng E-learning năm học 2021-2022. Đề nghị các tổ chuyên môn và giáo viên dự thi nghiên cứu thực hiện đúng thời gian và quy trình yêu cầu.

Nơi nhận:                                                                   TM BAN GIÁM HIỆU
-TTCM;                                                                      PHÓ HIỆU TRƯỞNG
-Lưu VT.

                                                                                        Nguyễn Thị Hội